
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e ra z io n e  n. 141 del 08 agosto  2018

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Cervara di Roma, ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui alLallegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. —  

Verbale n. 21

Componenti:

Presidente Daniele

Vice Presidente Giuseppe E.

Vice Presidente Devid

Consigliere Segretario Michela

Consigliere Segretario Daniele

Consigliere Segretario Gianluca

del

LEODORI

Pres.

X

Ass.

□

CANGEMI □ X

PORRELLO X □

DI BIASE 0 □

GIANNINI □ X

Q U A D RA N A X □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CO N TABILE

X RILEVA D NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’U fficio  di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive m odifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’U fficio  di Presidenza 22 m aggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nom ina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la propria determinazione 16 m aggio 2018, n. 333 (Dott. M ichele Gerace. 
Rinnovo dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio “Eventi, Promozioni, 
Compartecipazioni, Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018, n. 8 (Bilancio 
armonizzato di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modifiche);

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2018-2020);

la deliberazione dell’U fficio  di presidenza 7 giugno 2018, n. 50 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l ’esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 
2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

la legge regionale 15 m aggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio  
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A  alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto econom ico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
ru ffic io  di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto econom ico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive m odifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Cervara di Roma in data 3 
agosto 2018 con nota prot. RU n. 17288, è stata integrata con nota prot. RU n. 
17430 del 6 agosto 2018, e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si 
ricava, in particolare, che Tiniziativa denominata “Cervara: un territorio di 
valore”, è finalizzata a promuovere le tradizioni e le bellezze del territorio del 
Parco dei Monti Simbruini, e ad attrarre i turisti, gli abitanti della valle 
dell’Amene e dell’area metropolitana di Roma;



TENUTO CONTO che il programma dell’iniziativa prevede visite guidate dei siti di interesse

CONSIDERATO

storico-culturale, serate di musica, teatro e videoproiezioni; che si svolgeranno 
tra il borgo e le frazioni di Cervara di Roma, e che, in particolare, la “Festa dei 
Faggi” e la “Sagra dello Strozzaprete” si svolgeranno nella frazione di 
Campaegli, e la “Festa degli Artisti” assieme alla “Sagra del Tartufo” si 
svolgeranno tra i vicoli del borgo storico del paese.

che l ’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “ ...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e .......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l  ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l ’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “/ /  contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo com plessivo  
dell’iniziativa stimato in euro 8.500,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 6.000,00;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 2436 del 7 agosto 2018, elaborata dalla struttura 
competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione 
oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive m odifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

A ll’unanimità dei presenti ed in seduta stante



D E L IB E R A

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Cervara di Roma per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Cervara: un territorio di valore” di importo pari a 
euro 5.000,00 (cinquemila/00), a valere sul capitolo U .00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 2018, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Daniele Leodori



COMUNE DI CERVARA DI ROMA 
Città Metropolitana di Roma Capitale

Via G. Verdi. 9 -  00020 Cervara di Roma -  Tel. 0774 828275 -  Fax 0774 828762 - e- 
mail cervaradiroma.comune@qmail.com -  P.IVA 02145641003 -  C.F.

86000210582
<

Prot. n. 1104 li 03 agosto 2018
c

Al Presidente c
del Consiglio regionale del Lazio ^

Via della Pisana, 1301 <:
00163 -ROMA

li
OGGETTO: domanda per accedere ai contributi per le iniziative ai sensi dell’articolo 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, c
n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n.8 e
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”. u

Il sottoscritto ADRIANO ALIVERNINI nato a IL e residente et
in via , cap C.F. i-</:
nella sua qualità di legale rappresentante del COMUNE DI CERVARA DI ROMA chiede al «■■■<<£J
Presidente del Consiglio regionale la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del ujHiRegolamento in oggetto per realizzare una delle seguenti iniziative:

tX,
□  iniziative per finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o 

da altri eventi di natura eccezionale, ai sensi dell’articolo 4, comma 4. del Regolamento;
X iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio e con 

caratteri di continuità e ricorrenza;

X iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione riconosciuti 

tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 

supporto all’economia locale.
Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’articolo 76 del decreto del Presidente della
Repubblica n. 445, del 28 dicembre 2000 in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dal
contributo concesso in caso di dichiarazioni non veritiere di cui all’articolo 75 del citato dpr
445/2000, dichiara:
a) che la scrivente amministrazione pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n.196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) che l’iniziativa rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento;
c) che la data di avvio dell’iniziativa è successiva alla presentazione della presente domanda e 

comunque successiva al provvedimento di concessione del contributo da parte dell’Ufficio di 
Presidenza;

d) che tutte le spese sostenute fanno riferimento ad attività poste per il solo raggiungimento di

mailto:cervaradiroma.comune@qmail.com


COMUNE DI CERVARA DI ROMA 
Città Metropolitana di Roma Capitale

Via G. Verdi. 9 -  00Q2Q Cervara dì Roma -  Tel. 0774 828275 -  Fax 0774 828762 - e- 
mail cervaradiroma.comune@amail.com - P.IVA 02145641Q03-C.F.

86000210582
fini istituzionali del richiedente;

e) che per l'iniziativa non è stata già presentata richiesta di contributo alla Giunta regionale;

f) che l’iniziativa non è finalizzata alla beneficenza;

g) che in caso di accoglimento dell’istanza, la realizzazione dell’iniziativa non verrà affidata a 

soggetti terzi, salvo quanto disposto all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

h) che in caso di coinvolgimento di associazioni, comitati o fondazioni nello svolgimento di 

specifiche attività inerenti la realizzazione dell’iniziativa, questi ultimi svolgeranno 

esclusivamente mansioni riconducibili al proprio statuto e/o atto costitutivo, da allegare alla 
presente domanda;

i) di essere a conoscenza di quanto indicato agli articoli 11 e 12 del regolamento, relativi alle 
spese ammissibili e non ammissibili, nonché agli articoli 10, 14 e 15, relativi all’entità del 

contributo, alle modalità di rendicontazione e alle cause di decadenza e rinuncia;

j) che si impegna a presentare la documentazione indicata all’articolo 14, comma 2 del 

Regolamento entro e non oltre i 90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa;

k) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti 
connessi all’iniziativa.

La presente domanda:

1. è inviata completa deH’ALLEGATO A e degli ulteriori allegati richiesti al Punto 4 dello 
stesso.

2. è compilata esclusivamente negli appositi spazi indicati, senza aver apportato alcuna modifica 
al testo non preventivamente concordata con gli uffici del Consiglio regionale;

3. è trasmessa su carta intestata del soggetto proponente, timbrata e firmata dal legale 

rappresentante e va inviata esclusivamente al seguente indirizzo di posta elettronica: 
segr.legislativo@regione.lazio.it

CERVARA DI ROMA lì 03/08/2018

mailto:cervaradiroma.comune@amail.com
mailto:segr.legislativo@regione.lazio.it


COMUNE DI CERVARA DI ROMA 
Città Metropolitana di Roma Capitale

Vìq G. Verdi, 9 -  00020 Cervara di Roma -  Tel. 0774 828275 -  Fax 0774 828762 
mail cervaradiroma.comune@amail.com -  P.IVA 02145641003-C .F .

86000210582

“ALLEGATO A”

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

2. Denominazione: CERVARA: UN TERRITORIO DI VALORE

3. C.F. 86000210582 P.IVA 02145641003

4. Sede legale;

Indirizzo VIA GIUSEPPE VERDI n°9 CAP 00020 
Comune CERVARA DI ROMA Provincia ROMA
5. Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome ALIVERNINI Nome ADRIANO 

Tel. 0774-828715 Fax 0774-828762

E-mail cervaradiroma.comune@gmail.com PEC cervaradiroma.comune@legalmail.it

2. Dati relativi all’iniziativa

1. Titolo dell’iniziativa: CERVARA ESTATE 2018 TRA TRADIZIONE E SOLIDARIETÀ’

2. Data di inizio: 09/08/2018(gg/mm/aa) Data di fine: 23/09/2018 (gg/mm/aa)

3. Luogo di svolgimento:

Comune CERVARA DI ROMA Provincia ROMA CAP 00020

4. Sintetica descrizione dell’iniziativa (almeno 5 righe):
L’obietto del Comune di Cervara di Roma per i mese di agosto e settembre 2018 è quello di 
offrire un calendario, anche nel periodo di fine estate, di eventi che interesseranno tutto il 
territorio comunale in continuità con la linea già consolidata e portata avanti nel corso del 
tempo grazie anche all’Associazionismo locale. L’evento, nel suo complesso, vuole 
rispondere all’esigenza, basata anche sulla conoscenza dello splendido territorio montano e 
dei prodotti tipici dei Monti Simbruini nonché alle festività folkloristiche tradizionali di 
Cervara di Roma, di:

mailto:cervaradiroma.comune@amail.com
mailto:cervaradiroma.comune@gmail.com
mailto:cervaradiroma.comune@legalmail.it


COMUNE DI CERVARA DI ROMA 
Citta Metropolitana di Roma Capitale

Via G, Verdi, 9 -  00020 Cervara di Roma -  Tel. 0774 828275 -  Fax 0774 828762 - e- 
mail cervaradiroma.comune@amail.com -  P.IVA 02145641003-C .F ,

86000210582
• Promuovere la conoscenza e l’immagine del territorio e della cultura locale;
• Rafforzare e valorizzare le capacità del borgo attraverso gli attrattori storico, culturali e 
paesaggistici;
• Favorire una maggiore consapevolezza delle bellezze naturali e paesaggistiche nonché 
dei prodotti tipici presenti nel territorio. Manifestazioni turistiche, Folkloristiche, 
Tradizionali e Popolari
• Tradizionale Festa dei Faggi e Sagra dello strozzaprete a in località Campaegli giunta 
alla 5° edizione ( a cura delle associazioni locali):
• Tradizionale festa degli artisti e Sagra del Tartufo di Cervara

5. Modalità di realizzazione (soggetti coinvolti, eventuali sponsorizzazioni):
L’evento si svolgerà nei principali punti di interesse del Comune di Cervara di Roma. 
Nelle diverse fasi saranno coinvolte le Associazioni Locali che da sempre giocano un ruolo 
fondamentale di supporto organizzativo e logistico nell’allestimento di eventi. 1 principali 
collaboratori saranno l’Associazione Giovanile “II Cervo”, l’Associazione SimbruLife.

6. Livello dell’iniziativa: Comunale [X] Provinciale [X] Regionale [___] Nazionale [___]

7. Rilevanza e corrispondenza dell’iniziativa rispetto a quanto disposto all’articolo 8 del 

Regolamento
a) Indicare i motivi di particolare meritevolezza dell’iniziativa (almeno 5 righe):
L’estate cervarola è il punto di aggregazione e solidarietà estivo per eccellenza di tutti i turisti 

stabili e non, che frequentano il territorio di Cervara di Roma e le sue Frazioni ( 

Campaegli). La Festa dei Faggi e Sagra dello Strozzaprete nella frazione di Campaegli a 
circa 1450m s.l.m., oltre a rappresentare ormai un appuntamento di due giorni fisso, 

considerato in tutta la valle dell’Aniene è l’unico evento effettuato nella località di 

Campaegli con grande partecipazione di pubblico e di turisti che provengono da tutta la 

Provincia e divulgazione delle tradizioni e delle bellezze del territorio del Parco dei Monti 
Simbruini nonché dello strozzaprete tipico locale.

A fine estate la tradizionale Festa degli Artisti che si svolge nei vicoli del centro storico di 

Cervara di Roma, dove le rocce scolpite da artisti intemazionali e le poesie e composizioni 

scritte sulle pareti da numerosi artisti e personaggi popolari fanno da cornice e sfondo 

all’evento. La sagra del Tartufo per la valorizzazione del Tartufo tipico di Cervara è un 

evento ormai radicato nella tradizione del territorio, e ogni edizione riscuote notevole 

presenza di pubblico proveniente da tutta la Regione.

mailto:cervaradiroma.comune@amail.com


COMUNE DI CERVARA DI ROMA 
Città Metropolitana di Roma Capitale

Via G. Verdi, 9 -  00020 Cervara di Rama -  Tel. 0774 828275 -  Fax 0774 828762 
mail cervaradiroma.comune@amail.com -  P.IVA 02145641003-C .F .

86000210582
b) Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: Festa dei Faggi e Sagra delio Strozzaprete 

quinta edizione; Festa degli artisti e sagra del tartufo 19° edizione.

c) Indicare gli aspetti ed elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da 
assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, sia una forte attrattiva e supporto 

all’economia locale (almeno 5 righe): Gli eventi proposti hanno la finalità di far conoscere ai 

turisti il borgo scolpito e affrescato nonché l’ambiente montano con le straordinarie faggete 

appenniniche dei Monti Simbruini che fanno da scenario a mercatini artigianali, concerti e 

manifestazioni che mirano alla conoscenza dei piatti tipici locali come gli strozzapreti acqua e 

farina, e il tartufo tipico di Cervara.

d) Altre informazioni che il soggetto ritiene utile fornire: L’importanza del progetto risiede 
nella decisa volontà dell’Amministrazione Comunale di valorizzare il territorio e i suoi 

prodotti, per creare un indotto rurale-socio-economico.

3. Dati bancari del soggetto  richiedente

1. Banca di appoggio UBI BANCA POPOLARE DI ANCONA-AG. di Tivoli

2. Conto corrente intestato a COMUNE DI CERVARA DI ROMA

3. Codice IBAN IT08L0530839450000000011505

«i
■*'
c:
r
e»
<:i
C

«
r*r*
c
c
u
«JC

(_
t —
li.
li..
:a
ot*i-
CO
i— i

iT)
ÌLIQ£
~J
o

4. Docum entazione  allegata  alla presente domanda

Alla presente domanda, compilata in ogni sua parte, devono essere allegati i seguenti documenti

integrativi, firmati dal Legale rappresentante:

1. Provvedimento amministrativo del soggetto proponente di approvazione di tutte le attività 
riferite alla domanda presentata, e degli allegati alla presente domanda;

2. Dichiarazione del costo complessivo dell’iniziativa, su carta intestata del richiedente, che 

indica, in modo analitico, le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio dal proponente l’iniziativa, le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, 

l’ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale;1

N.B.1

mailto:cervaradiroma.comune@amail.com


COMUNE DI CERVARA DI ROMA 
Città Metropolitana di Roma Capitale

Via G, Verdi, 9 -  0QQ2Q Cervara di Roma -  Tel. 0774 828275 -  Fax 0774 828762 - e- 
mail cervaradiroma.comune@amaii.com -  P.IVA 02145641003-C .F .

86000210582
3. Dettagliata descrizione dell’iniziativa che si intende svolgere (2-3 pagine), su carta intestata 

del richiedente;

4. Statuti e atti costitutivi di proloco, associazioni o comitati che siano affidatane delle attività 
riferite alla realizzazione deH’iniziativa;

5. Crono-Programma delle attività che si intendono svolgere, su carta intestata del richiedente;
6. Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

5. Inform azioni e consenso  relativi alla  privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 

trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza, e saranno utilizzati unicamente per le finalità previste: istruttoria delle domande, 
procedura di liquidazione, pubblicazione degli atti ai sensi degli articoli 26 e 27 del Decreto 

legislativo n. 33, del 14 marzo 2013, documentazione e attività di comunicazione istituzionale. 
Eventuali documenti, fotografìe e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione 

di seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le 

proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti di 
cui all’articolo 7 e seguenti del Decreto legislativo n. 196, del 30 giugno 2003, e quindi 

conoscere i dati trattati, ottenerne la cancellazione, la rettifica, l’aggiornamento e l’integrazione, 

nonché opporsi al loro utilizzo per alcune delle finalità indicate, ad esclusione di quelle 
necessarie per gli adempimenti di legge e quelli necessari all’erogazione del servizio.

II sottoscritto, in qualità di Legale rappresentante, dichiara di aver ricevuto l’informativa di cui 

all’articolo 13 del citato decreto legislativo n. 196/2003 e consente l’utilizzo dei dati suindicati 

riguardanti l’iniziativa per le finalità citate, nel rispetto della normativa vigente.

a) il contributo concesso dal Consiglio regionale a copertura delle spese riferite all’iniziativa non può 
superare il 90% del costo complessivo della stessa, dichiarato dal proponente;
b) la totalità dei contributi ricevuti non può superare il costo complessivo dell’iniziativa;
L’importo complessivo delle spese successivamente sostenute dovrà essere almeno pari al totale del 
preventivo allegato. Diversamente, si procederà ad una riduzione proporzionale del cofmanziamento, sulla 
base delle spese ammissibili, effettivamente sostenute e documentate da parte del proponente (articolo 14, 
comma 4, del regolamento)

mailto:cervaradiroma.comune@amaii.com


COMUNE DI CERVARA DI ROMA 
Città Metropolitana di Roma Capitale

Via G. Verdi, 9 -  00020 Cervara di Roma -  Tel. 0774 828275 -  Fax 0774 828762 
mail cervaradiroma.conmne@amail.com -  P.IVA 02145641003 -  C.F.

86000210582

6. Accesso agli atti

Eventuali istanze di accesso agli atti riferite ai presente procedimento devono essere comunicate 
in forma esclusivamente telematica al seguente indirizzo e-mail: 
cervaradiroma.comune@legalmail.it

CERVARA DI ROMA li, 03/08/2018

c
*
<r
c
<
rC

c«
ci
v
r*
’i*
<:
c
u

t-
►-
I. L
li.

otKl—
<-0l-l
crt
uj04
-J
04
<_>

mailto:cervaradiroma.conmne@amail.com
mailto:cervaradiroma.comune@legalmail.it


ALLEGATO A)

DENOMINAZIONE PROPONENTE: COMUNE DI CERVARA DI ROMA

Sinlcsi delle a ttiv ità  svolte dal proponente neg I i anni p reced en ti

Il Comune di Cervara di Roma ha sempre incentivato la valorizzazione delle tradizioni foikloristiche 
e culturali con la tradizione del territorio e dei prodotti tipici locali, attraverso il sostegno di iniziative 
e manifestazioni enogastronomiche, dell’artigianato, sportive, rassegne musicali, teatrali e culturali. 
Tali manifestazioni si verificano soprattutto nei mesi estivi dove la popolazione in paese raggiunge il 
picco massimo di presenze (si passa dai circa 200 residenti nel centro abitato a più di 1000 presenze 
fisse in paese) ed anche il flusso turistico subisce un incremento facendo registrare nel territorio 
maggiori visite rispetto al periodo invernale. Ogni anno gli eventi si concentrano nel mese di Agosto 
e settembre e le principali attività svolte e ripetute nel tempo, in collaborazione, con le associazioni 
locali sono:

Tradizionali stand eno-gastronomici e Street food 
Tradizionale Estemporanea di Pittura nella Festa degli Artisti;
Festa dei Faggi - Valorizzazione del Territorio di Cervara e dello splendito territorio montano 
del Parco Regionale de Monti Simbruini;
Sagra dello Strozzaprete - Valorizzazione del Territorio di Cervara con preparazione di piatti 
tipici a base dei Tipici Strozzapreti acqua e farina;
Sagra del Tartufo - Valorizzazione del Tartufo di Cervara con preparazione di piatti tipici a 
base di Tartufo
Serate di intrattenimento musicale, teatrale e videoproiezioni 
Visite guidate presso siti di interesse storico-culturale

I-D escrizione dell’evento

1.1 - D escrivere l’evento proposto  e gli obiettivi perseguiti

L’obietto del Comune di Cervara di Roma per i mesi di agosto e settembre 2018 è quello di 
offrire un calendario di eventi che interesseranno tutto il territorio comunale in continuità con 
la linea già consolidata e portata avanti nel corso del tempo grazie anche all’Associazionismo 
locale. Il programma di eventi risponderà ai diversi gusti del pubblico riproponendo 
manifestazioni che da sempre caratterizzano l’estate “cervarola” e nel contempo interessanti 
novità per la popolazione e i turisti. L’evento, nel suo complesso, vuole rispondere 
all’esigenza di:

• Promuovere la conoscenza e l’immagine del territorio, dei prodotti tipici e della 
cultura locale;

• Rafforzare e valorizzare le capacità del borgo attraverso gli attrattori storico, culturali 
e paesaggistici; •

• Favorire una maggiore consapevolezza delle bellezze naturali e paesaggistiche 
presenti nel territorio.



ALLEGATO A)

Manifestazioni turistiche. Folkloristiche. Tradizionali e Popolari

• Tradizionale Festa dei Faggi e Sagra dello strozzaprete a in località Campaegli giunta alla 5° 
edizione ( a cura delle associazioni locali):

• Tradizionale Festa degli Artisti che si svolge nei vicoli del centro storico di Cervara 
di Roma, dove le rocce scolpite da artisti intemazionali e le poesie e composizioni 
scritte sulle pareti da numerosi artisti e personaggi popolari fanno da cornice e sfondo 
all’evento.

• Tradizionale Sagra del Tartufo per la valorizzazione del Tartufo tipico di Cervara. 
Un evento ormai radicato nella tradizione del territorio, e ogni edizione riscuote 
notevole presenza di pubblico proveniente da tutta la Regione

2. R ilevanza te rrito ria le  e tem atica dell’evento

La pubblicizzazione dell’evento avrà l’obiettivo di promuovere la conoscenza e l’immagine 
del territorio con il sostegno di campagne di comunicazione integrate che prevedono 
l’utilizzo sinergico di strumenti di comunicazione più tradizionali a quelli online per 
raggiungere un maggior numero di utenti. Tutti gli eventi saranno divulgati nel territorio 
comunale, i comuni limitrofi e a livello della Citta Metropolitana di Roma, attraverso la 
stampa di locandine e brochure.
Inoltre tutte le manifestazioni saranno promosse sui siti istituzionali del Comune 
www.comune.cervaradiroma.it,www.cervaradiromaturismo.com , sulla pagine Facebook 
istituzionali Comune di Cervara di Roma e Cervara di Roma Turismo.
Ci si potrà avvalere di comunicati attraverso emittenti radiofoniche locali e pubblicità su 
stampa locale
Quotidiani a rilevanza locale esempio: METRO ROMA NEWS -  LEGGO ROMA -  ROMA 
TODAY - PRIMA STAMPA SUBIACO

L’evento proposto, di tradizione pluriennale, avrà come destinatari non solo i cittadini sia del 
comune che delle sue frazioni ma prevede il coinvolgimento di varie tipologie di fruitori, che 
vanno dal turismo ludico, al turismo colto al turismo enogastronomico-religioso. La 
provenienza dei fruitori sarà principalmente quella del bacino della Regione Lazio e della 
città di Roma nonché dei comuni limitrofi con un’aspettativa di circa 5.000 presenze.

Gli eventi proposti hanno un importante rilevanza nell’interesse collettivo soprattutto dei 
cittadini vicini alla tradizione e al folklore storico del territorio. Non solo un’occasione di 
spettacolo e intrattenimento ma anche uno strumento con cui generare ricadute economiche 
positive attraverso l’attrazione di flussi turistici. La valorizzazione del turismo, delle 
tradizioni folkloristiche, enogastronomiche e dell’artigianato, le rassegne musicali, le mostre, 
gli eventi culturali e sociali sarà le finalità principali per accrescere la visibilità del territorio 
come destinazione turistica e capitalizzare i risultati ottenuti nel corso del tempo.

Nel loro insieme le iniziative proposte consentiranno di rafforzare la notorietà e il livello di 
conoscenza del territorio del Comune di Cervara di Roma, con l’obiettivo di posizionare il 
piccolo borgo nell’ambito di percorsi turistici regionali. L’evento permetterà di promuovere 
e valorizzare tutte quelle iniziative tradizionali e culturali, attrarre flussi maggiori di visitatori 
e utilizzare il settore turistico come punto traino dell’economia locale.

La creazione di eventi e manifestazioni a fini turistici rappresenta una leva socio-economica 
importante per tutto il territorio di Cervara di Roma. Gli eventi culturali, folkioristici, 
enogastronomici e religiosi hanno una forte ricaduta non solo sui residenti ma anche su flussi

http://www.cervaradiromaturismo.com


escursionistici o turistici di persone. 

3 .M odalità  organizzative

ALLEGATO A)

L’evento si svolgerà nei principali punti di interesse del Comune di Cervara di Roma. Nelle 
diverse fasi saranno coinvolte le Associazioni Locali che da sempre giocano un ruolo 
fondamentale di supporto organizzativo e logistico neiPailestimento di eventi. 1 principali 
collaboratori saranno l’Associazione Giovanile “Il Cervo”, l’Associazione SimbruLife.

Cronoprogramma organizzativo

Festa dei Faggi e Sagra dello Strozzaprete
18-19 Agosto. Nella località di Campaegli due giornate legate alla conoscenza del territorio 
montano con conoscenza dell’ambiente montano rappresentato dalle splendide faggete dei 
Monti Simbruini e ai prodotti tipici locali come gli strozzapreti acqua e farina. Tutto 
accompagnato da buona musica e da mercatini di artigianato che saranno presenti nelle vie 
della località dalla mattina alla sera.

Festa degli Artisti e Sagra del Tartufo
22-23 Settembre. Nel centro Storico di Cervara di Roma, due giornate legate alla Cultura e 
alla conoscenza del territorio ai prodotti tipici locali come il Tartufo tipico di Cervara. Tutto 
accompagnato da buona musica e prodotti eno-gastronomici locali. La festa degli artisti si 
svolgerà il sabato sera tra i vicoli del borgo storico, nella splendida location di Cervara di 
Roma tra sculture nella roccia, poesie, affreschi e composizioni di artisti di fama 
internazionale. Si svolgerà un estemporanea di pittura, con artisti che rappresenteranno i vari 
scorci del borgo storico.
La Sagra del tartufo che si svolgerà nella mattinata di domenica 23 settembre ha lo scopo di 
valorizzare il Tartufo tipico di Cervara predisponendo piati tipici a base di Tartufo.

Visite Guidate
Si proporranno date di visite guidate nel centro storico e in particolare presso i siti più 
interessanti di Cervara di Roma durante la Festa degli Artisti:

Scavi archeologici della Rocca
Museo della Montagna “Transumanti e Pitturi”
Sito archeologico “ La Pugna”



ALLEGATO A)

PIANO FINANZIARIO

1. PIANO DELLE ENTRATE PREVISTE

Fonti dì finanziamento Importo
Euro

% sul totale

I. Richiedente 1.500,00 17,64

2. Sponsor privati (specificare) 0,00

3 Altre fonti (specificare) 1.000,00 11,76

TOTALE 2.500,00 29,41

CONTRIBUTO RICHIESTO Importo Euro % sul totale

6.000,00 70,59

2. PIANO DELLE SPESE PREVISTE

Spese
Importo lordo 

in Euro-;:.r . . . .

I . Costo del personale impiegato esclusivam ente per il periodo di 
realizzazione dell’evento

2. Noleggio di beni e fornitura di servizi (specificare) 6.500,00

3. Utenze (solo se derivanti da allacci provvisori effettuati 
esclusivamente per consentire lo svolgimento dell'iniziativa)

4. Canoni di locazione non finanziari (leasing) derivanti da contratti 
conclusi esclusivamente per lo svolgimento dell’iniziativa

5. Carburante, trasporto, vitto e alloggio, del personale per l’evento 
(specificare)

6. Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per i relatori e 
gli artisti indicati nella descrizione dell’iniziativa

7. Servizi effettuati tramite terzi, consulenze e relativi compensi

8. Spese per la pubblicizzazione e divulgazione dell’evento 
(specificare)

700,00

9. Spese per l’acquisto di beni mobili funzionali all’iniziativa 
(specificare)

10. Altre spese da rendicontare ritenute amm issibili (specificare) 1300,00

11. Altre spese che concorrono alla realizzazione dell’evento oggetto 
di rendicontazione ed escluse dal contributo

TOTALE
8.500,00

:



CO M U N E D I CERVARA DI RO M A  
Città Metropolitana di Roma Capitale

Via G. Verdi 9 -  00020 Cervara di Roma -  Tel. 0774 828275 -  Fax 0774 828762 - e-maiì 
cervaradiroma.comune@amail.com -  P.IVA 0214564ÌQ03 -  C.F. 86000210582

oo<r
w u
Ijffi
T**
:x:

Prot. n. 1147 li 06 agosto 2018

Al Consiglio regionale del Lazio 
Ufficio Eventi, Promozioni, 

Compartecipazioni. Contributi 
ufficioeventi@reqione.lazio.it

fk
OGGETTO: Integrazioni e chiarimenti in merito alla richiesta di contributo relativa alla 
“domanda per accedere ai contributi per le iniziative ai sensi dell’articolo 8 del “Regolamento 
per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n.8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”.
Progetto “CERVARA UN TERRITORIO DI VALORE”.

In merito alla richiesta di contributo in oggetto e alla vostra richiesta di integrazioni, si comunica 

che per mero errore materiale è stato riportato nell’atto amministrativo una spesa complessiva 

indicata per la realizzazione della stessa è pari ad € 6.000,00 anziché € 8.500,00 come indicato nel 

piano previsionale di spesa del progetto. L’atto rettificato, verrà trasmesso appena sarà possibile ' 

effettuare Giunta alla presenza del Segretario comunale.

Inoltre si comunica che le attività previste da progetto inizieranno il giorno 18/08/2018 come 

riportato nel cronoprogramma.

Ringraziando per la collaborazione, porge distinti saluti.
CR

L.
RE

GI
ST

RO
 
UF

FI
CI

AL
E 
= 0
01

74
30

 = 
I
«0
6-
08
-2
01
8 
=

mailto:cervaradiroma.comune@amail.com
mailto:ufficioeventi@reqione.lazio.it


SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

NORM ATIVA DI R IFE R IM E N TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IPO L O G IA  DI CO N TRIBU TO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA AI SEN SI DEL 
R EGOLAMENTO E 
R I C O N D U C I B I L I T A ’ AGLI 
AMBITI  I NTERVENTO PREVI STI

SI X (la domanda, presentata in data 3 agosto 2018 con nota prot. 
RU n. 17288, è stata integrata con nota prot. RU n. 17430 
del 6 agosto 2018)

NO □

S O GG ET TO  RI CHI EDE NT E COMUNE DI CERVARA DI ROMA

T I T O LO  DELL ’ IN IZ IATI VA CERVARA UN TERRITORIO DI VALORE

B R E V E D E S C RIZIO N E

L’iniziativa è finalizzata a promuovere le tradizioni e le bellezze del 
territorio del Parco dei Monti Simbruini, e ad attrarre i turisti, gli 
abitanti della valle dell’Aniene e dell’area metropolitana di Roma.

Il programma dell’iniziativa prevede visite guidate dei siti di 
interesse storico-culturale, serate di musica, teatro e 
videoproiezioni; che si svolgeranno tra il borgo e le frazioni di 
Cervara di Roma, e che, in particolare, la “Festa dei Faggi” e 
la “Sagra dello Strozzaprete” si svolgeranno nella frazione di 
Campaegli, e la “Festa degli Artisti” assieme alla “Sagra del 
Tartufo” si svolgeranno tra i vicoli del borgo storico del paese.

LUOGO DI SVOLGI MENTO COMUNE DI LENOLA

DATA O PERI ODO DI 
S VOLGI ME NTO 9 AGOSTO 2018-23 SETTEMBRE 2018

SI» E S A C O M P L E S SIV A M E N T E 
PREVISTA Euro 8.500,00



•jcuo
:V.-M K

CONTRI BUTO RI CHI ES TO Euro 6.000,00

OSSERVAZIONI  IN SEDE 
I S TRUTTORI A

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il dirigente ad interim 
Dott. Michele Gerace

2


